Администрация муниципального образования «Майнский район»

Протокол
от 12.12.2016                                                                                                     № 9
р.п.Майна
заседания рабочей группы по вопросам применения мер ответственности
за нецелевое, неправомерное и неэффективное расходование средств бюджета муниципального образования «Майнский район»

Заместитель руководителя рабочей группы:
Башмакова И.И.– руководитель аппарата администрации  района

Секретарь рабочей группы:
Волкова Е.А.      – ревизор     внутреннего     муниципального    финансового
                               контроля

Члены рабочей группы:
Поджилкова М.Ю. – начальник финансового  управления    администрации
                               района;
Петров А.Н.      – начальник отдела правового обеспечения администрации
                               района;
Рыжова О.В.    -  председатель контрольно-счётной    комиссии      Совета
                             депутатов    муниципального      образования   «Майнский
                              район».
Присутствовали:
Кроткова Е.Я.   – начальник управления образования администрации района;
Белова Ю.Ю. – начальник - главный бухгалтер МБУ «Централизованная бухгалтерия учреждений образования МО «Майнский район»;
Веренина Ю.П. – специалист по муниципальным заказам МУ «Управление образования МО «Майнский район»;
Самусина Л.П. – заведующая МДОУ Выровским детским садом «Колосок»;
Борисова Л.А. – ведущий бухгалтер МБУ «Централизованная бухгалтерия учреждений образования МО «Майнский район».

ПОВЕСТКА ДНЯ:
Рассмотрение результатов проверки соблюдения Муниципальным дошкольным образовательным учреждением Выровским детским садом «Колосок» требований Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Бюджетного кодекса Российской Федерации и принимаемых в соответствии с ними нормативных правовых актов Российской Федерации при осуществлении расходов на закупку товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд и установления достоверности учёта таких расходов и отчётности в 2015 году и январе - октябре 2016 года.
Докладчик: Волкова Елена Анатольевна, ревизор внутреннего                                       муниципального финансового контроля, довела до присутствующих информацию по проверке соблюдения Муниципальным дошкольным образовательным учреждением Выровским детским садом «Колосок» требований Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Бюджетного кодекса Российской Федерации и принимаемых в соответствии с ними нормативных правовых актов Российской Федерации при осуществлении расходов на закупку товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд и установления достоверности учёта таких расходов и отчётности в 2015 году и январе - октябре 2016 года, по результатам которой установлены следующие нарушения:
1. В нарушение части 2 статьи 112 Федерального закона от 05.04.2013 № 44 – ФЗ, Приказа от 31.03.2015 № 182/7н выявлены факты осуществления 4 закупок (конкурентным способом определения поставщика (подрядчика, исполнителя) в форме запроса котировок) без своевременного включения их в план – график.
2. В нарушение подпункта 4 пункта 5 Приложения № 1 Особенностей размещения, утверждённых приказом от 31.03.2015 № 182/7н, в план – график на 2015 год не внесена информация о закупках, которые планировалось  осуществить в соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 93 ФЗ № 44-ФЗ.
3. В нарушение  статьи 22 Федерального закона от 05.04.2013 № 44 – ФЗ, по всем закупкам, которые вносились в план - график на 2015 год (11 закупок), расчёты начальной (максимальной) цены контракта отсутствовали, были подготовлены позже и обосновывались только при размещении заказов.
4. В нарушение подпункта 1 пункта 15 Приложения N 2 к Порядку размещения, утвержденному приказом от 27,12.2011 N 761/20н, не внесены изменения в план – график при изменении суммы контракта более чем на 10 % стоимости планируемых к приобретению товаров, работ, услуг.
5. В нарушение части 2 статьи 93 Федерального закона от 05.04.2013 № 44 – ФЗ 2 (два) извещения об осуществлении закупок у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) не размещены (не позднее чем за пять дней до даты заключения контракта) в единой информационной системе.
6. В нарушение части 9 статьи 94 Федерального закона от 05.04.2013 № 44 – ФЗ,  пункта 3 Положения утверждённого Постановлением Правительства РФ от 28.11.2013 № 1093 «О порядке подготовки и размещения в единой информационной системе в сфере закупок отчёта об исполнении государственного  (муниципального) контракта и (или) о результатах отдельного этапа его исполнения) отчёты об исполнении 11 контрактов размещены заказчиком не в течение 7 рабочих дней со дня оплаты заказчиком обязательств по контрактам.
7. В нарушение части  2 статьи 94 Федерального закона от 05.04.2013 № 44 – ФЗ в 2015 году по 15 договорам были приняты товары, не соответствующие установленным договорами условиям.
8. В нарушение приказа Министерства финансов России от 16.12.2010 № 174н «Об утверждении Плана счетов бухгалтерского учёта бюджетных учреждений и Инструкции по его применению» и статьи 10 ФЗ от  06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учёте» при отражении в документах учёта поставленного товара, выполненной работы или оказанной услуги в рамках заключённых муниципальных контрактов (гражданско – правовых договоров) установлено 3 нарушения.
      По выявленным нарушениям заслушали заведующую МДОУ Выровским детским садом «Колосок» Самусину Людмилу Павловну и ведущего бухгалтера Борисову Любовь Александровну, которые заверили о недопущении в дальнейшем вышеперечисленных нарушений и о частичном устранении выявленных.

Решено:

1. Рекомендовать Беловой Ю.Ю - начальнику - главному бухгалтеру МБУ «Централизованная бухгалтерия учреждений образования МО «Майнский район» и заведующей МДОУ Выровским детским садом «Колосок» Самусиной Л.П. усилить контроль за требованиями ФЗ от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Бюджетного кодекса Российской Федерации и принимаемых в соответствии с ними нормативных правовых актов Российской Федерации при осуществлении расходов на закупку товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд.

Заместитель руководителя
рабочей группы                               __________________  И.И.Башмакова

Секретарь                                        __________________    Е.А.Волкова